

# Kas jauns Jeros?

Jeru pagasta padomes sēdē š.g.17.augustā piedalījās visi deputāti pieņēma lēmumu – pašvaldībai izmaksāt pabalstu pagasta maznodrošinātām ģimenēm **Ls.10,00** mācību līdzekļu iegādei, par katru 0.-9.klases bērnu, (arī bērniem, kuri apmeklē bērnu dārzu), izņemot otrgadniekus.

Maznodrošinātām ģimenēm, kuras ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz Ls.40 mēnesī uz vienu ģimenes locekli, aizpildāmas deklarācijas pagasta padomē, piestādot izziņas par darba algu. Deklarācijas nepieciešamas brīvpusdienu piešķiršanai.

- piešķir vienreizēju materiālo pabalstu divām ģimenēm.
- Nolēma iegādāties 8 aku grodus maznodrošinātai daudz bērnu ģimenei "Ragaiņos"
- Nolēma piedalīties Tautas frontes muzeja akcijā "Baltijas ceļš" 15 gadadienā, aizdedzot 5 uzgunskurus pagasta teritorijā 23.augustā plkst.22.00.

Pagasta padomes sēdē 25.augustā piedalījās 5 padomes deputāti, nepiedalījās D.Čākurs un V.Markins.

- izskatīja iesniegumus par pabalstu piešķiršanu.
- Ņemot vērā nesekmīgo sadarbību ar Telia Latvija SIA par pakalpojumu ierīkošanu padome nolēma ar 1.09.2004.pārtraukt abonēšanas līgumu "datu pārraides pakalpojumiem" ar Telia Latvija SIA.
- Izskatot SVSAC "Rūja" iesniegumu, piekrita, ka SVSAC "Rūja" veic renovācijas darbus 2.korpusā, saņemot būvatļauju no rajona būvvaldes.

### Par mūsu ceļiem

Latvijas autoceļu direkcijas Valmieras nodaļas darbinieki veikuši Jeru pagasta pašvaldības autoceļu un ielu pārbaudi un inventarizāciju.

Pašvaldības pārraudzībā un uzturēšanā pavisam kopā ir 39,530 km autoceļu un 2,430 km ielu, pavisam kopā 41,960 km. Autoceļi ar asfaltbetona segu ir 5,952km, ielas – 0,64 km.

Kopā ņemot, autoceļu stāvoklis ir apmierinošs. Labā stāvoklī ir autoceļi ar asfaltbetona segu. Vienīgais izņēmums ir iela, kas savieno Valmieras – Rūjienas ceļu ar Endzeles centru un iet paralēli valsts autoceļam. Pēc rakšanas darbiem segums nav notīrīts un ir palicis bedrains. Sliktākā

stāvoklī nekā pārējie grunts un grants ceļi ir autoceļš Ārluikas - Zēdavas. Segs ir bedrainas un šaura, caurtekas pilnīgi vai daļēji aizsērējušas.

Protams var vēlēties, lai visas ielas ciematā būtu ar asfaltbetona segu, bet tas jau ir atkarīgs no iedalītajiem līdzekļiem.

Pašlaik svarīgākais ir, lai visi autoceļi un ielas būtu izbraucami jebkuros laika apstākļos. Lai to panāktu, vajadzētu sliktākos autoceļu posmus ar grunts segu uzlabot ar granti, iztīrīt sāngrāvjus un caurtekas, lai būtu netraucēta lietus ūdeņu notecē. Varam nosaukt ceļus posmā : ciemats – Vāveres – Jenči, Briediši – Kalnzaltes, pansionāts "Rūja"- Valdaines - Pilkati

Tomēr novērojami, liek vērst zemes lietotāju **uzmanību** uz:

- 1) **neuzariet ceļu pamatni**, ceļi izslīgst, tad jau to sakārtošanai ieguldāmi daudz kārt lielāki līdzekļi.
- 2) **ceļu posmi nav pārredzami**, saaugušo krūmu dēļ.

Pagasta padome aicina zemes lietotājus rudens – ziemas periodā iesaistīties krūmu izciršanā ceļa joslās, kuras robežojas ar jūsu lietošanā piešķirto vai īpašumā esošo zemi.

Sakarā ar to, ka no 1. septembra maršruta **autobuss Rūjiena – Pīlēngi - Rūjiena 7.40** nekursēs, šo pakalpojumu sniegs pašvaldības autobuss, maršrutā – ciemata Endzele centrs – Rūjiena 7.30

### Akcīzes nodokļa atmaksa /s produkcijas ražotājiem.

2004.gada 1.maijā stājas spēkā likums "Par akcīzes nodokli" un MK 2004.gada 6.apriļa noteikumi Nr.247 "Kārtība kādā lauksaimniecības produkcijas ražotājiem atmaksājams akcīzes nodoklis par dīzeļdegvielu (gāzeļļu)", kuri nosaka akcīzes nodokļa atmaksas kārtību lauksaimniecības produkcijas ražotājiem.

Akcīzes nodokļa atmaksu var saņemt lauksaimniecības produkcijas ražotājs, kam īpašumā vai pastāvīgā lietošanā ir piešķirta zeme (vismaz 1 hektārs). Atmaksu var saņemt arī tajā gadījumā, ja lauksaimniecībā izmantojamā zeme tiek nomātā, pamatojoties uz nomas līgumu. Ja zemi apstrādā lauksaimniecības produkcijas ražotājs – fiziska persona, tai jābūt reģistrētai Valsts

ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājam.

Atmaksas normatīvs vienam kalendārajam gadam tiek noteikts, rēķinot 100 litrus dīzeļdegvielas par katru īpašumā, pastāvīgā lietošanā vai nomā esošu lauksaimniecībā izmantotās zemes hektāru.

Ar 2004.gada 1.maiju akcīzes nodokli atmaksā, pamatojoties uz likumā "Par akcīzes nodokli" noteikto nodokļa likmi, atbilstoši attiecīgajam laika posmam:

- no **01.01. –30.04.2004.** likme **Ls 0.10** par vienu dīzeļdegvielas litru;
- - no **01.05.-31.12.2004** likme **Ls 0.148** par vienu dīzeļdegvielas litru.

Lai saņemtu akcīzes nodokļa atmaksu, lauksaimniecības produkcijas ražotājam ne biežāk kā reizi mēnesī un ne vēlāk kā **līdz nākamā gada 15.janvārim** jāiesniedz VID teritoriālajā iestādē sekojoši dokumenti:

1) iesniegums par akcīzes nodokļa atmaksu;  
2) dokumenti, kas apliecina dīzeļdegvielas iegādi un noformēti atbilstoši noformētīvo aktu prasībām. Dīzeļdegvielas iegādi mazumtirdzniecībā apliecina kases sistēmas čeki, kuros norādīti pircēja un pārdevēja rekvizīti. Savstarpēji vienojoties, degvielas pārdevējs var papildus izrakstīt citus ataisnojuma dokumentus – rēķinus, pavadzīmes, kuros, pamatojoties uz izsniegtajiem kases aparāta čekiem, norādīta informācija par konkrētā laika periodā iegādāts degvielas daudzumu. Taču, jebkurā gadījumā, vienīgais dokuments, kas apliecina degvielas saņemšanu degvielas uzpildes stacijā, ir kases sistēmas čeks. Dīzeļdegvielas iegādi vairumtirdzniecībā apliecina degvielas pārdevēja izsniegtie stingrās uzskaites pavadzīmes – rēķini degvielai. Vairumtirdzniecībā degvielu aizliegts realizēt fiziskām personām;

3) dokumenti, kas apliecina naudas līdzekļu pārskaitīšanu no pircēja kredītiestādes kontu uz pārdevēja kredītiestādes kontu. Ja zemnieku saimniecība uzņēmumu reģistrā ir reģistrēta kā juridiska persona, tai jāatver kredītiestādē norēķinu konts uz zemnieku saimniecības vārda un VID ir tiesības neatmaksāt akcīzes nodokli, ja norēķini veikti no fiziskas personas konta;

4) dokumenti, kas apliecina skaidras naudas iemaksu pārdevēja kredītiestādes kontā ( ja pircējs ir fiziska persona) ;

5) dokumenti, kas apliecina dīzeļdegvielas iegādi, izmantojot lauksaimniecības produkcijas ražotājam piederošo norēķinu karti. Šinī gadījumā samaksu apliecinošais dokuments būs kredītiestādes apstiprināts degvielas pircēja konta izraksts;

6) pašvaldības izsniegta izziņa par lauksaimniecības produkcijas ražotāja īpašumā vai nomā esošo zemi, kura faktiski tiek izmantota lauksaimniecības produkcijas ražošanai. Izziņā

norāda, ka zemes lietotājam nav pašvaldības budžetā iemaksājamo nodokļu parādu, vai, ja šāds parāds ir, norāda tā apmēru. Ja ir nodokļu parādi, akcīzes nodoklis netiek atmaksāts, bet novirzīts parādu dzēšanai;

7) ja lauksaimniecības produkcijas ražotājs ir fiziskā persona, tad iesniedzot minētos dokumentus, jāuzrāda arī ieņēmumu un izdevumu žurnāls, kurā uzskaitīti visi ienākumi un izdevumi, kas gūti laikposmā, par kuru tiek pieprasīta akcīzes nodokļa atmaksā.

Ja par zemes īpašnieku vai nomnieku ir kļuvis cits lauksaimniecības produkcijas ražotājs, tam akcīzes nodoklis atmaksājams atbilstoši noteiktajai normai ( 100 litri par hektāru), ņemot vērā summu, kāda ir atmaksāta iepriekšējam zemes lietotājam. Kopējā atmaksājāmā summa par konkrēto zemes platību nedrīkst pārsniegt likumā noteikto normu.

*VID VRI Valmieras nodaļas konsultāciju daļa.*

### Atceroties "Baltijas ceļu"

23.augustā Jeru pagasta teritorijā tika atzīmēta "Baltijas ceļa" 15 gadi. Uz ceļa Valmiera – Rūjiena, pie autobusa pieturām Velnalēji, Stirnas, Grantiņi, Pīleņģi, pansionāts "Rūja", tikai iedegti uguns kuri. Pie uguns kuriem pulcējās pagasta ļaudis, kuri toreiz pirms 15 gadiem, rokās sadevušies, stāvēja uz "Baltijas ceļa". Šī bija vēstures stunda jaunajai paaudzei. Pavisam pie uguns kuriem pulcējās 270 cilvēki. Paldies visiem par atsaucību.

